



Município de Águas de Lindóia
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

**PRIMEIRO TERMO DE
PRORROGAÇÃO AO REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO À AQUISIÇÃO DE
DIVERSOS MATERIAIS DE PINTURA,
COM ENTREGAS PARCELADAS,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**

PROCESSO N.º 080/2024
EDITAL N.º 044/2024
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 039/2024
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA

Pelo presente instrumento contratual, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA**, com sede à Professora Carolina Fróes, 321, Centro, Águas de Lindóia, São Paulo, registrada no CNPJ sob o n.º 46.439.683/0001-89, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Serviços Públicos, **GILBERTO POÇO FERREIRA**, portador do RG n.º 6.631.043-X e CPF/MF n.º 023.598.578-35, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa **COR E TINTAS COMÉRCIO LTDA** – CNPJ: 13.437.808/0001-82, Endereço: Rua Minas Gerais, 515 – Centro – Cidade: Monte Sião – Estado: Minas Gerais – CEP: 37.580-000, Representante: **RONALDO LEAL DA COSTA** – RG: MG-12.916.540 SSP/MG – CPF: 055.500.996-32, doravante denominada simplesmente **DETENTORA**, resolvem firmar, nesta data, o presente **Termo aditivo ao Registro de Preços visando à Aquisição de diversos materiais de pintura, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses**, que se regerá pela Lei Federal das Licitações n.º 14.133/21 e demais alterações posteriores, em especial o Art. 84, da referida Lei, e pelas seguintes cláusulas e condições que mutuamente aceitam e outorgam:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

*O presente termo tem por objetivo o aditamento de vigência da ata de registro de preços, visando **Aquisição de diversos materiais de pintura, com entregas parceladas, pelo período de 12 (doze) meses**, nos termos do Art. 84, da Lei Federal de Licitações N.º 14.133/21 e demais alterações posteriores.*

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, classificada sob as seguintes rubricas:



Município de Águas de Lindóia

Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Compras e Licitações

Cód. Órgão/ Unidade Executora	Programa de Trabalho	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso
02.01.01	04.122.0001.2001	3.3.90.30.00	1
02.01.04	06.182.0004.2083	3.3.90.30.00	1
02.01.08	08.244.0008.2077	3.3.90.30.00	1
02.01.09	08.243.0049.2093 08.243.0057.2104	3.3.90.30.00	1
02.02.01	04.122.0009.2009	3.3.90.30.00	1
02.03.01	04.123.0010.2010	3.3.90.30.00	1
02.04.01	04.062.0011.2024	3.3.90.30.00	1
02.05.01	23.695.0039.2025	3.3.90.30.00	1
02.06.01	15.452.0012.2044	3.3.90.30.00	1
02.06.02	15.452.0012.2048	3.3.90.30.00	1
02.06.03	26.782.0055.2045	3.3.90.30.00	1
02.07.01	12.122.0032.2017	3.3.90.30.00	1
02.07.04	12.361.0046.2041	3.3.90.30.00	1
02.08.01	10.301.0041.2051	3.3.90.30.00	1
02.08.01	10.301.0062.2051	3.3.90.30.00	2
02.08.01	10.302.0063.2125	3.3.90.30.00	5
02.09.01	27.812.0036.2072	3.3.90.30.00	1
02.10.01	08.244.0028.2073	3.3.90.30.00	1
02.10.01	08.244.0028.2073	3.3.90.30.00	2
02.10.01	08.244.0028.2073	3.3.90.30.00	5
02.11.01	18.541.0015.2079	3.3.90.30.00	1
02.12.01	26.453.0071.2119	3.3.90.30.00	1
02.13.01	06.181.0005.2084	3.3.90.30.00	1
02.13.02	15.452.0043.2098	3.3.90.30.00	1
02.13.02	15.452.0054.2080	3.3.90.30.00	1

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA:

O presente aditamento terá vigência de **12 (doze) meses a partir de 03/10/2025.**



Município de Águas de Lindóia

Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Compras e Licitações

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

Fica o presente aditamento firmado no valor de **R\$ 312.875,65 (trezentos e doze mil oitocentos e setenta e cinco Reais e sessenta e cinco centavos)** que serão pagos de forma parcelada, com base nos dados abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNIT. REAJ. 5,13%	VALOR TOTAL
11.	FITA CREPE – 24 x 50	ADERE	UNID	300	R\$ 4,89	R\$ 5,14	R\$ 1.542,00
12.	FITA CREPE – 48 x 50	ADERE	UNID	300	R\$ 5,00	R\$ 5,26	R\$ 1.578,00
13.	FUNDO PREPARO BASE D'ÁGUA LATA 18L	NOVACOL	UNID	100	R\$ 80,00	R\$ 84,10	R\$ 8.410,00
14.	GESSO EM PÓ SECAGEM RÁPIDA SACO 1KG	JUNTALIDER	UNID	200	R\$ 2,09	R\$ 2,20	R\$ 440,00
15.	IMPERMEABILIZANTE NEUTROL LATA 18L	NOVATROL	UNID	60	R\$ 110,00	R\$ 115,64	R\$ 6.938,40
16.	LIXA FERRO Nº 80	NORTON	UNID	500	R\$ 1,67	R\$ 1,76	R\$ 880,00
17.	LIXA MASSA Nº 120	NORTON	UNID	1.000	R\$ 0,69	R\$ 0,73	R\$ 730,00
18.	LIXA TACO Nº80	NORTON	UNID	500	R\$ 0,99	R\$ 1,04	R\$ 520,00
19.	MASSA ACRÍLICA LATA 18L	NOVACOL	UNID	100	R\$ 57,90	R\$ 60,87	R\$ 6.087,00
20.	MASSA F12 PARA MADEIRA CORES – MÍNIMO 1,65 KG.	MASTERVINIL	UNID	50	R\$ 22,50	R\$ 23,65	R\$ 1.182,50
21.	MASSA PVA LATA 18L	NOVACOL	UNID	100	R\$ 5,18	R\$ 5,45	R\$ 545,00
23.	PINCEL CHATO 395 1"	COMPEL	UNID	100	R\$ 1,99	R\$ 2,09	R\$ 209,00
24.	PINCEL CHATO 395 2"	COMPEL	UNID	100	R\$ 4,00	R\$ 4,21	R\$ 421,00
27.	PROLONGADOR TELESCÓPIO EM METAL GALVANIZADO DE 2 METROS PARA ROLO E BROXA DE PINTURA	COMPEL	UNID	10	R\$ 22,00	R\$ 23,13	R\$ 231,30
28.	PROLONGADOR TELESCÓPIO EM METAL GALVANIZADO DE 3 METROS PARA ROLO E BROXA DE PINTURA	COMPEL	UNID	10	R\$ 33,00	R\$ 34,69	R\$ 346,90



Município de Águas de Lindóia

Secretaria Municipal de Administração

Departamento de Compras e Licitações

29.	RESINA LATA 18L	MEGA	UNID	80	R\$ 141,99	R\$ 149,27	R\$ 11.941,60
30.	ROLO DE ESPUMA 23 CM	COMPEL	UNID	80	R\$ 5,89	R\$ 6,19	R\$ 495,20
31.	ROLO DE ESPUMA 5 CM	COMPEL	UNID	60	R\$ 0,22	R\$ 0,23	R\$ 13,80
32.	ROLO DE ESPUMA 9 CM	COMPEL	UNID	60	R\$ 2,84	R\$ 2,99	R\$ 179,40
33.	ROLO DE LÃ PELO ALTO 23 CM	COMPEL	UNID	100	R\$ 4,90	R\$ 5,15	R\$ 515,00
34.	ROLO DE LÃ PELO BAIXO 23 CM	COMPEL	UNID	100	R\$ 6,99	R\$ 7,35	R\$ 735,00
35.	SELADOR ACRÍLICO LATA 18L	COMPEL	UNID	100	R\$ 39,90	R\$ 41,95	R\$ 4.195,00
36.	TINNER LATA 900ML	MEGA	UNID	200	R\$ 12,40	R\$ 13,04	R\$ 2.608,00
37.	TINNER LATA 5L	MEGA	UNID	100	R\$ 55,80	R\$ 58,66	R\$ 5.866,00
38.	TINTA ACRÍLICA LATA 18 L – BRANCO – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.2 STANDARD) COM RENDIMENTO DE ATÉ 500 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL RENDE & COBRE MUITO)	MEGA	UNID	200	R\$ 88,00	R\$ 92,51	R\$ 18.502,00
39.	TINTA ACRÍLICA LATA 18 L – CORES – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.2 STANDARD) COM RENDIMENTO DE ATÉ 500 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL RENDE & COBRE MUITO)	MEGA	UNID	200	R\$ 89,00	R\$ 93,57	R\$ 18.714,00
46.	TINTA EPÓXI LATA 3,6 L	GALLE	UNID	60	R\$ 99,00	R\$ 104,08	R\$ 6.244,80
47.	TINTA LÁTEX PVA LATA 18 L – BRANCO – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.1 TINTA PREMIUM) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL CLÁSSICA)	MEGA	UNID	375	R\$ 77,00	R\$ 80,95	R\$ 30.356,25
48.	TINTA LÁTEX PVA LATA 18 L – CORES – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.1 TINTA PREMIUM) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL CLÁSSICA)	MEGA	LT	375	R\$ 76,00	R\$ 79,90	R\$ 29.962,50



Município de Águas de Lindóia
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

49.	TINTA LÁTEX PVA LATA 18 L – CORES – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.1 TINTA PREMIUM) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL CLÁSSICA)	MEGA	UNID	125	R\$ 76,00	R\$ 79,90	R\$ 9.987,50
5.	CAL PARA PINTURA SACO 8 KG – DEVE ATENDER A NBR-7175 E CONTER O SELO DA ABPC - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS PRODUTORES DE CAL – (MODELO REFERÊNCIA CAL DE PINTURA ITAÚ)	ITACAL	UNID	3.750	R\$ 18,49	R\$ 19,44	R\$ 72.900,00
50.	TINTA P/ DEMARCAÇÃO DE SOLO LATA 18L CORES - ABNT NBR 11702:2010 (4.5.6 LÁTEX PARA PISO) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL PISOS)	MEGA	UNID	150	R\$ 88,00	R\$ 92,51	R\$ 13.876,50
51.	TINTA P/ DEMARCAÇÃO DE SOLO LATA 3,6L	MEGA	UNID	100	R\$ 29,90	R\$ 31,43	R\$ 3.143,00
52.	TINTA PARA CIMENTADOS E PISOS LATA 18L – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.6 LÁTEX PARA PISO) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL PISOS) – CINZA CLARO	MEGA	UNID	225	R\$ 88,00	R\$ 92,51	R\$ 20.814,75
53.	TINTA PARA CIMENTADOS E PISOS LATA 18L – ABNT NBR 11702:2010 (4.5.6 LÁTEX PARA PISO) COM RENDIMENTO DE ATÉ 380 M2 (MODELO REFERÊNCIA SUVINIL PISOS)	MEGA	UNID	75	R\$ 88,00	R\$ 92,51	R\$ 6.938,25
54.	TINTA PARA CIMENTADOS E PISOS LATA 3,6L	MEGA	UNID	200	R\$ 29,00	R\$ 30,49	R\$ 6.098,00
55.	TRINCHA (BROXA) PARA PINTURA CABO PLÁSTICO EM MONOFILAMENTO BICOLOR 20CM	COMPEL	UNID	100	R\$ 5,90	R\$ 6,20	R\$ 620,00
56.	VERNIZ BRILHANTE GALÃO 3,6L	DINATEX	UNID	100	R\$ 59,90	R\$ 62,97	R\$ 6.297,00
57.	VERNIZ CETOL GALÃO 3,6L	DINATEX	UNID	150	R\$ 74,90	R\$ 78,74	R\$ 11.811,00
VALOR TOTAL							R\$ 312.875,65



Município de Águas de Lindóia
Secretaria Municipal de Administração
Departamento de Compras e Licitações

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CONDIÇÕES:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não foram alteradas pelo presente aditamento.

E, por estarem assim justas e contratadas as partes, assinam o presente aditivo em três vias, de idêntico valor.

Águas de Lindóia, 02 de outubro de 2.025.

GILBERTO POÇO FERREIRA
Secretário Municipal de Serviços Públicos

**=COR E TINTAS COMÉRCIO LTDA=
RONALDO LEAL DA COSTA**